
Regione Lazio
Atti del Consiglio Regionale

Determinazione del Segretario Generale 25 novembre 2020, n. A00846

Revoca del bando di concorso pubblico, per esami per la copertura di n. 1 posti, a tempo pieno ed
indeterminato, di dirigente area prevenzione sicurezza sul lavoro, nella seconda fascia del ruolo del personale
dirigente del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso 03, di cui alla determinazione 23 dicembre 2010,
n. 1046.

01/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 146



Il Segretario generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione A00795 del 17 novembre 2020 (dott. Fabio Pezone. Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'area "Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse 

umane", istituita nell'ambito della Segreteria generale.); 

PRESO ATTO che con determinazione 23 dicembre 2010, n. 1046 il Consiglio regionale del Lazio 

ha indetto la procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di 

dirigente area prevenzione sicurezza sul lavoro, nella seconda fascia del ruolo del personale dirigente 

del Consiglio regionale del Lazio, il cui bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio parte terza, n. 48 del 28 dicembre 2010 nonché sul sito internet del Consiglio regionale 

del Lazio; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 ottobre 2015, n. 115 (Attuazione deliberazione 

Ufficio di Presidenza 28 luglio 2015, n. 82 – Riduzione dotazione organica del personale) con la quale 

si è proceduto alla riduzione della dotazione organica del personale dirigente del Consiglio regionale 

da 55 a 47 unità; 

VISTO l’allegato A ter del Regolamento con il quale è stabilita la dotazione organica complessiva 

del Consiglio regionale; 

VISTA la determinazione 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione delle aree e degli uffici presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2018, n. 260 (Atto di indirizzo al 

Segretario generale per la formulazione di una proposta di modifica del Regolamento di 

organizzazione con riferimento alle strutture organizzative del Consiglio regionale) 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 1 (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione) ed, in 

particolare, il punto 2 del dispositivo con il quale è stato dato “mandato al Segretario generale di 

procedere all’adozione degli atti di istituzione delle aree e degli uffici e di individuarne le connesse 

competenze, in un’ottica di riequilibrio delle competenze tra le diverse strutture al fine di garantire 

01/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 146



migliore fluidità, unità e deframmentazione dei processi amministrativi, in coerenza con la dotazione 

organica del personale di ruolo di cui all’allegato A ter del Regolamento”; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione 54/2019 si è proceduto alla riorganizzazione 

complessiva delle strutture amministrative del Consiglio regionale e delle relative competenze; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione); 

CONSIDERATO che, in ragione della riduzione della dotazione organica del personale con qualifica 

dirigenziale e del mutamento dell’assetto organizzativo delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale, sono variate le esigenze e le priorità di reclutamento del personale con qualifica 

dirigenziale, con particolare riferimento alla figura di dirigente area prevenzione, sicurezza sul lavoro; 

RITENUTO che, come si evince dal piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, con 

riferimento alle procedure di reclutamento di personale con qualifica dirigenziale, segnatamente alla 

copertura della struttura dirigenziale vacante relativa all’ ufficio qualità e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, la connessa procedura concorsuale debba essere revocata con conseguente reclutamento di 

una figura dirigenziale con profilo professionale “tecnico-ingegneristico” con competenze anche in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, coerentemente all’attuale assetto organizzativo; 

VISTO l’articolo 21 quinquies della legge n. 241/1990 che disciplina la revoca del provvedimento 

amministrativo nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 

della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, (…), di nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario”; 

RAVVISATO che, con riferimento alla procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto, a tempo 

pieno ed indeterminato, di dirigente area prevenzione sicurezza sul lavoro, nella seconda fascia del 

ruolo del personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio, è stata posta in essere unicamente la 

pubblicazione del bando e non è stata espletata alcuna prova concorsuale e pertanto non possono 

considerarsi consolidate le posizioni dei partecipanti; 

RITENUTO pertanto opportuno di procedere alla revoca del bando di “concorso pubblico per esami 

per la copertura di n. 1 posti, a tempo pieno ed indeterminato, di dirigente area prevenzione sicurezza 

sul lavoro, nella seconda fascia del ruolo del personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio. 

Codice concorso 03”, di cui alla determinazione 23 dicembre 2010, n. 1046. 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

01/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 146



1. di revocare la determinazione 23 dicembre 2010, n. 1046 (Approvazione del bando di 

concorso pubblico, per esami per la copertura di n. 1 posti, a tempo pieno ed indeterminato, 

di dirigente area prevenzione sicurezza sul lavoro, nella seconda fascia del ruolo del personale 

dirigente del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso 03.); 

 

2. di trasmettere il presente atto alle strutture amministrative interessate per i successivi 

adempimenti; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul BURL, sull’intranet del Consiglio regionale 

nonché sul sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 

concorso”, pagina “Concorsi”, sottopagina “Bandi in corso”. 

 

 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

01/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 146


